
 

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Determina del Segretario Generale n. 09/21 del 16.04.2021 
 

OGGETTO: Affidamento del servizio di raccolta, caratterizzazione e smaltimento di rifiuti solidi 

urbani e rifiuti speciali, con costi a carico dell’Ente, se prodotti nelle aree comuni di sedime portuale 

di competenza dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, Porto di Augusta e 

Porto di Catania, e con costi a carico dell’utenza, se prodotti nelle aree assentite in concessione e/o 

in regime di consegna ad altre PP.AA – CIG: 8614440CC3 – Codice Gara G00020 – Riutilizzo di 

quota parte delle economie di spesa prodotte da ribasso d’asta in sede di aggiudicazione.  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la Delibera n. 07/19 del Comitato di Gestione del 26.06.2019 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con decorrenza 

dal 02.09.2019; 

Vista la Delibera Presidenziale n. 14/21 del 28/01/2021 inerente al dispositivo a contrarre 

contenente l’avvio della procedura concorsuale, l’impegno di spesa, utile e necessaria allo 

svolgimento della procedura di gara di cui in oggetto, la nomina del Rup e del Responsabile di gara;  

Vista la procedura telematica di gara, esperita in ottemperanza alle disposizioni di cui alla predetta 

Delibera Presidenziale n. 14/21 del 28/01/2021, ai sensi dell’art. 60 del T.U. degli Appalti, sul 

portale e-procurement in uso all’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Visto il Decreto Commissariale n. 04/21 del 11/03/2021 relativo alla nomina della Commissione di 

Gara, composta dal Dott. D. Romano Presidente, dal Geom. D. Musumeci Componente, dalla Sig.ra 

V. La Rocca Componente e dal Geom. A. Franceschini Segretario Verbalizzante; 

Visto il verbale di gara unico, di seduta pubblica, celebratasi in data 17/03/2021;  

Visto il Decreto Commissariale n. 08/21 del 19.03.2021 di condivisione, approvazione e ratifica 

dell’operato della Commissione di Gara e di conseguente aggiudicazione dell’appalto in oggetto alla 

costituenda ATI composta da La Portuale II Scarl (Mandante) P.I. e CF 02284990872 e dalla Ditta 

Patania Srl (Mandataria), P.I. e CF 01586440891, che ha offerto, per il servizio indicato, un ribasso 

del 40,79%, determinando un importo di aggiudicazione del servizio di €. 64.376,37, che comprende 

costi di manodopera per €. 60.823,60, oltre €. 2.578,47 di costi per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, per un totale complessivo aggiudicato di €. 66.957,84 (64.376,37 + 2.578,47), di cui 

all’impegno spesa meglio specificato nella Delibera Presidenziale n. 14/21, all’uopo richiamata in 

epigrafe, determinando economie di ribasso pari ad €. 44.349,12;  

Preso atto della necessità di disporre nel capitolo di spesa 121/10 art. 02, “Servizio idrico e servizio 

di pulizia”, oggetto dell’impegno di spesa afferente l’appalto in oggetto, di somme utili a sostenere 

ulteriori spese nella competenza 2021; 

Ritenuto un obbligo per l’Ente onorare i pagamenti delle utenze idriche dei Porti di Augusta e 

Catania, gravanti sul predetto capitolo di spesa;  



 

 

Preso atto delle norme di finanza pubblica di cui alla Legge di Bilancio 2020 che impongono 

drastici limiti di spesa per l’acquisto di beni e servizi nell’esercizio finanziario 2021;   

Tenuto conto di quanto proposto dal Funzionario Coordinatore dell’Area Amministrativa 

Contabile, sottoscrittore del presente provvedimento; 

Visto l’impegno generale n. 132 del 29.01.2021 di €. 119.900,00, assunto per il servizio di cui in 

oggetto con Delibera Presidenziale n. 14/21 del 28.01.2021; 

 

DETERMINA 

il riutilizzo di quota parte delle economie di spesa, pari ad €. 44.349,12, prodotte da ribasso d’asta 

in sede di aggiudicazione, sull’impegno generale n. 132 del 29.01.2021 afferente all’appalto di cui 

in oggetto, liberando sul capitolo di spesa 121/10 art. 02, “Servizio idrico e servizio di pulizia” la 

somma di €. 20.000,00 e, conseguentemente lasciare nella disponibilità del RUP economie di spesa 

per €. 24.349,12, quali somme a disposizione per eventuali imprevisti.  

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti al RUP, Ing. Giovanni Sarcià. 

 

Area Amministrativa Contabile 

Il Funzionario Coordinatore 

Dott. Pierluigi Incastrone 

Il Segretario Generale 

Dott. Attilio Montalto 

 

 

 

 

 


